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Pediatrik Hastalara Yönelik Tıbbi İşlemlerde Sanal Gerçeklik Kullanımının 

Etkileri: Literatür İncelemesi 

Effects of Virtual Reality Usage in Medical Procedures for Pediatric Patients:  

Literature Review 

Şeyda BİNAY YAZ1, Hatice BAL YILMAZ2 

ÖZ 

Sanal gerçeklik (Virtual Reality/VR), sağlık 

sektöründe bakım ve tedavi ilgili bir çok uygulama 

alanına sahiptir. VR teknolojisi, cerrahi, sağlık bakım 

hizmetleri, hastaların rehabilitasyonu ve egzersiz 

yaptırılması, hastaların, sağlık çalışanlarının ve klinik 

öğrencilerin eğitimi gibi alanlarda kullanılmaktadır. 

Son yıllarda özellikle klinik uygulamalarda koruyucu 

ve bakım verici sağlık hizmetlerini destekleyen bir 

araç olarak tercih edilmektedir. Tıbbi işlemlere 

hazırlanma ve işlem sırasında yapılan uygulamalar 

bunlardan biridir. Tıbbi işlemler her yaş grubu için 

ağrı, korku, kaygı ve anksiyete kaynağıdır. Özellikle 

çocuklar ve aileleri için hastaneye yatma, tıbbi ya da 

cerrahi işlem gibi süreçler karışık ve stresli olmakla 

birlikte çocuklarda korku ve endişe yaratabilmektedir. 

Bu duygular çocukların konfor seviyelerini ciddi 

şekilde etkilemektedir. Ağrılı tıbbi girişimlerde 

farmakolojinin yanı sıra farmakolojik olmayan 

yöntemler de çocukların yaş grubu özellikleri de 

dikkate alınarak kullanılmaktadır. Farmakolojik 

olmayan yöntemlerden biri olan dikkati başka yöne 

çekme yöntemi sıklıkla tıbbi işlemlerde ağrı, korku ve 

anksiyetinin azaltılmasında kullanılır. Bu amaçla son 

yıllarda çocuklarda sanal gerçeklik uygulamaları veya 

ürünleri tıbbi işlem öncesinde veya sırasında tercih 

edilmektedir. Bu derleme makalede tıbbi işlem 

hazırlığında veya sırasında çocuğun özellikle ağrı, 

korku, anksiyete ve stresini azaltmaya yönelik sanal 

gerçeklik kullanımının etkileri, literatür doğrultusunda 

sunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Ağrı, Korku, Pediatri, Sanal 

Gerçeklik, Tıbbi İşlem 

ABSTRACT 

Virtual Reality (VR) has many practice areas 

related to care and treatment in the health sector. VR 

technology is used in areas such as surgery, health 

care services, rehabilitation and exercise of patients, 

education of patients, healthcare professionals and 

clinical students. In recent years, it has been preferred 

as a tool that supports preventive and caring health 

services especially in clinical practice. Preparing for 

medical procedure and practice during the procedure 

is one of them. Medical procedures are a source of 

pain, fear, anxiety, and anxiety for all age groups. 

Especially for children and their families, such as 

hospitalization, medical or surgical procedures are 

complex and stressful, but they can create fear and 

anxiety in children.These feelings seriously affect 

children's comfort levels. In painful medical 

interventions, non-pharmacological methods as well 

as pharmacology are also used, taking into account the 

age group characteristics of children. One of the non-

pharmacological methods, drawing attention to 

another direction, is often used in medical procedures 

to reduce pain, fear and anxiety. For this purpose, 

Virtual Reality applications or products are preferred 

before or during medical procedure in children in 

recent years. In this review, the effects of the use of 

Virtual Reality especially to reduce the pain, fear, 

anxiety and stress of the child in preparation or during 

the medical procedure are presented in accordance 

with the literature. 

Keywords: Pain, Fear, Virtual Reality, Pediatric, 

Medical Procedure 
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GİRİŞ 

Günümüzde dijital teknoloji tüm 

dünyayı değiştirdiği gibi çocukların da 

hayatını hızlı bir şekilde değiştirmekte ve 

günlük hayatlarında büyük bir yer 

kaplamaktadır.1 Küresel Sürdürülebilir 

Kalkınma Raporu’na göre önümüzdeki 

yıllarda, yapay zeka, bağlanabilirlik, 

bilginin dijitalleştirilmesi, sanal gerçeklik 

(Virtual reality/VR), makine kullanımı, 

blok zinciri teknolojisi, robotik, kuantum 

hesaplama ve sentetik biyolojideki sürekli 

gelişmelerden oluşan dijital devrim olması 

beklenmektedir.2 Bu yeni teknolojilerden 

çok hızlı şekilde etkilenen alanlardan biri 

de sağlık sektörüdür. 2025 yılına kadar 

sağlık sektörünü etkileyecek önemli 

teknolojik gelişmeler arasında; tıbbın 

bireyselleştirilmesi, nanoteknoloji ve 3D 

yazıcılar, mobil sağlık teknolojiler, yapay 

zeka ve sanal gerçeklik yer almaktadır.3 

VR, 3D bilgisayar grafiklerinin doğal bir 

uzantısıdır. Bu uzantı, bilgisayar destekli 

bir teknik oluşturmak için kullanılan 3D 

üretim ve tasarım araçlarından 

oluşmaktadır. Aynı zamanda VR, uygun 

bilgisayar teknolojilerini kullanan tam 

görüntüleme ortamı olarak kabul edilir.4 

Sağlık bakım hizmetlerinde kullanılan 

teknolojiler hastaların iyileşmesini 

hızlandırırken bir yandan da sağlık 

çalışanlarına işlem kolaylığı sağlamaktadır. 

Bunlara ek olarak kullanılan teknolojiler, 

hizmet verimliliğini arttırmada ve kalitenin 

yükseltilmesinde önemli etkenler arasında 

yer almaktadır.5 Teknolojinin de 

ilerlemesiyle sanal gerçekliğin, cerrahide, 

kronik hastalıkların bakımında, yaşlı 

insanlarda ya da paralizi geçiren insanlarda 

iyileşmeyi hızlandırma,  tıbbi cerrahi 

işlemler sırasında, öncesinde ve sonrasında 

özellikle çocuklarda dikkati başka yöne 

çekme gibi bakım ve tedavi ilgili bir çok 

kullanım alanı bulunmaktadır.6 

Bu derlemenin amacı tıbbi işlem 

hazırlığında veya sırasında çocuğun 

özellikle ağrı, korku, anksiyete ve stresini 

azaltmaya yönelik Sanal Gerçeklik 

kullanımının etkileri, literatür 

doğrultusunda sunulmuştur.  

Sanal Gerçeklik Nedir? 

Sanal Gerçeklik terimini ilk olarak 

1980'lerin sonuna doğru Jaron Lanier 

tarafından kullanılmıştır. Fakat bu 

teknolojinin kökeninin 1960'ların 

ortalarında Ivan Sutherland tarafından 

Harvard Üniversitesi'nde yapılan 

çalışmaların devamı olduğu 

düşünülmektedir.7 Sanal gerçeklik, 

“bilgisayar ortamında olusturulan üç 

boyutlu resimlerin ve animasyonların 

teknolojik araçlarla insanların zihinlerinde 

gerçek bir ortamda bulunma hissini veren 

ve ortamda bulunan bu objelerle 

etkilesimde bulunmalarını saglayan bir 

teknolojidir” şeklinde tanımlanmaktadır.8 

VR gerçek ve sanalın birleştirilmesini 

sağlayan, yüksek derecede derinlik, 

güvenilirlik ve etkileşim ile ayırt edilen 

bilgisayar arayüzüdür. Bilgisayar ve grafik 

yazılımı gibi bazı teknolojilerin ve 

donanımların entegrasyonu VR 

teknolojisini üretebilir. Böylece VR, 

kullanıcının bir bilgisayar tarafından 

oluşturulan simüle edilmiş bir ortama 

girilmesine izin vermektedir.4, 9  

Teknoloji kullanılarak kişiye sanal 

ortamda gerçeklik olarak deneyimlediği bir 

boyut yaratması ile birlikte genellikle 

kişinin bu yeni dünyada etkileşime 

girmesine izin verir.10 VR'nin amacı, 

kullanıcıyı olabildiğince bilgisayar 

tarafından oluşturulan ortamda olduğuna 

inandırmaktır.4 VR simülatörleri teknik 

olarak gelişmiş ve çeşitli boyut ve 

şekillerde mevcuttur. VR, başa takılan bir 

cihaz, 3D özellikli gözlükler, kulaklıklar 

ve/veya diğer benzer sensörler içermekle 

birlikte üç boyutlu bir ortam sağlamaktadır. 

İşitsel ve görsel ayarları sayesinde simüle 

edilmiş, gerçeğe benzer ya da fantastik bir 

ortam ile etkileşim kurulabilmektedir. 

Kullanıcı sesleri dinleyerek, başını hareket 

ettirip etrafına bakarak ya da bir konrtol 
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düğmesi aracılığıyla pasif ve aktif olarak bu 

etkileşimi sağlayabilmektedir.11,12 VR 

teknolojisi günümüzde bilim, teknoloji, 

mühendislik, matematik ve sağlık ile ilgili 

alanlarda yaygın olarak kullanılmaktadır.4, 8 

Sağlık alanında, yeni tıbbi teknolojiler 

arasında yer alan “bilgisayarda oluşturulan 

ortam” sistemleri dikkat çekici düzeyde ilgi 

görmektedir.13  

Sanal Gerçekliğin Tıbbi İşlemlerde 

Kullanımı 

Sanal gerçeklik teknolojisi cerrahide, 

sağlık bakım hizmetleri, hastaların 

rehabilitasyonu ve egzersiz yaptırılması, 

hastaların, sağlık çalışanlarının ve 

öğrencilerin eğitimi gibi birçok alanda 

kullanılmaktadır. Son yıllarda özellikle 

klinik uygulamalarda koruyucu sağlık 

hizmetlerini destekleyen bir araç olarak 

kullanılmaktadır.5 Teknolojik ürünler 

arasında yer alan VR, farmakolojik 

yöntemlerin yanı sıra nonfarmakolojik 

yöntemlerde de kullanılabilmektedir. 

Nonfarmakolojik amaçlı kullanımında 

zararları ve yararları hakkında tartışmalar 

devam etse de, literatürde etkili olduğunu 

gösteren çok sayıda çalışma 

bulunmaktadır.14 VR özellikle çocuklarda, 

esas olarak beyindeki ağrı merkezlerinin 

dikkati dağıtarak analjezik bir etki 

oluşturur. Ayrıca anksiyolitik etkiye sahip 

olumlu duygular uyandırır. Etki, hastanın 

sanal ortamda sahip olduğu düzeyle doğru 

orantılıdır. Hasta etkileşimi çok boyutlu, 

sürükleyici ve etkileşimli olduğundan 

benzersiz bir etkili dikkat dağıtma 

yöntemidir (video veya ses uyarımı ile 

karşılaştırıldığında).11 Genel olarak, VR 

tıbbı işlemlerde dikkatin dağıtılması için 

etkili bir araç olarak tanımlanmıştır.15  

Hem çocuk hem de ailesi için hastaneye 

yatma, tıbbi ya da cerrahi işlem gibi 

süreçler karışık ve stresli olan 

deneyimlerdir. Farklı çevre ve rutinin 

değişmesi, farklı ses, ışık ve araç-gereçler, 

yabancı insanlar, ağrılı-acılı girişimler, aile 

üyeleri, arkadaşlardan uzaklaşmış olma, 

ağrı, kusma gibi hastalık semptomları, 

kontrol kaybı, aktivite kısıtlılığı, iletişim 

güçlüğü, karanlık ortam ve ağlayan başka 

çocukların bulunması çocuklarda stres, 

korku ve endişe yaratabilmektedir. Bu 

duygular çocukların konfor seviyelerini 

ciddi şekilde etkilemektedir.16,17 Tıbbi 

işlemlere hazırlık ya da işlem sırasında 

teknolojik imkanların kullanılması, 

özellikle akut ve kronik pediatrik ağrı 

yönetiminde, anksiyete ve konforun 

sağlanmasında etkili bir yöntem ve ayrıca 

çocuklar için ilgi çekici olabilmektedir.18 

Iannicelli ve ark., VR’ın pediatrik 

hastalarda kullanılmasına yönelik yaptığı 

sistematik derlemede, “VR  kullanımının 

farmakalojik olmayan ağrıyı azaltmada 

etkili bir araç olarak göründüğü” sonucuna 

varmıştır.19 Gold ve ark., 8-12 yaş grubu 

çocuklarda damar yolu açma sırasında 

kullanılan sanal gerçeklik başlığı takılarak 

dikkati başka yöne çekilmesinin ağrının 

azaltılmasında etkili bir yöntem olduğunu 

bildirmişlerdir.20 Chad ve ark. yaptığı 

çalışmada, 6-7 yaş grubu çocuklarda aşı 

yapılırken VR kullanımı ağrının ve 

korkunun azaltılmasında etkili olduğu 

bulunmuştur.21 Yapılan başka bir çalışmada, 

10-17 yaş arası çocuklarda yanık yara 

bakımı sırasında kullanılan VR’ın ağrının 

azaltılmasında etkili bir yöntem olduğu 

saptanmıştır.22 Niharika ve ark. 

çalışmasında, 4-8 yaş grubu çocuklara diş 

tedavisi sırasında VR kullanımın işlem 

süresince ağrı ve anksiyeteyi azalttığını 

ifade etmişlerdir.23 Acil serviste çocuklarda 

ve ergenlerde iğne ile ilgili işlemler için VR 

kullanımı üzerine yapılan randomize 

kontrollü bir çalışmada, akut ağrıyı 

yönetmede etkili bir yöntem olduğu 

bulunmuştur.24 Literatürde tıbbi ve cerrahi 

işlemlerde VR kullanımının ağrı, korku, 

anksiyete, kaygı ve rahatsızlık hissinin 

azaltılmasında farmakolojik olmayan 

yöntemlerden biri olarak kullanılmaktadır 

(Tablo 1). 15, 20-40   
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Tablo 1. Sanal Gerçeklik İle İlgili Araştırmaların İncelenmesi 

Yazar Yıl Yaş Örneklem Araştırma  

Tipi 

Girişim Sonuç 

 

Hoffman ve 

ark. 

2000 6-17 yaş 2 (erkek) Vaka Çalışması Yanık yara 

bakımı 

Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Gold ve 

ark. 

2006 8-12 yaş 20  Yarı deneysel- 

Kontrollü 

Çalışma 

Damar yolu 

açma 

Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Mott ve 

ark. 

2008 3-14 yaş 42 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Yanık yara 

bakımı 

Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Aminabadi 

ve ark. 

2012 4-6 yaş 120 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Diş tedavisi Ağrı ve anksiyetenin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Brown ve 

ark. 

2012 4-12 yaş 29 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Yanık yara 

bakımı 

Ağrı, anksiyete ve stresin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Hoffman ve 

ark. 

2014 11 yaş 1 (erkek) Vaka Çalışması Yanık 

hastasında 

eklem ağrısı 

Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Jeff ve ark.  2014 10-17 yaş 30 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Yanık yara 

bakımı 

Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Hua ve ark.  2015 4-16 yaş 65 Randomize 

çalışma 

(Paralel grup) 

Pansuman 

değişikliği 

Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Al-Halabi 

ve ark. 

2018 6-10 yaş 102 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Diş tedavisi 8-10 yaş grubu 

çocuklarda ağrı 

yönteminde avantajlı bir 

yöntem 

Atzori ve 

ark.  

2018 7-17 yaş 5 Within-subjects 

design 

Pilot çalışma 

Diş tedavisi Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Chad ve 

ark. 

2018  6 yaş 17 çocuk 

17 ebeveyn 

Yarı deneysel 

çalışma 

Aşı 

uygulaması 

Ağrı ve korkunun 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Gerçeker ve 

ark. 

2018 7-12 yaş 121 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Kan alma Ağrının azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Khadra ve 

ark.  

2018 2-10 yaş  15 Yarı deneysel 

pilot çalışma 

Yanık yara 

bakımı 

Ağrı ve anksiyetenin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Niharika ve 

ark. 

2018 4-8 yaş  40 Randomize 

çalışma 

(Paralel grup) 

Diş tedavisi Ağrı ve anksiyetenin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

del Castillo 

ve ark. 

2019 4-15 yaş 

 

58 Yarı deneysel- 

Kontrollü 

Çalışma 

İnvaziv 

prosedürler 

Ağrı ve anksiyetenin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Dumoulin 

ve ark. 

2019 8-17 yaş 59 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

İğneli 

prosedürler 

Akut ağrıyı azaltmada 

etkili bir yöntem 

Dunn ve 

ark. 

2019 6-18 yaş 24 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

İntravenöz 

preosedürler 

Ağrı ve anksiyetenin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Wong ve 

ark. 

2019 4-12 yaş 200 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Damar yolu 

açma 

Ağrı ve anksiyetenin 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Caruso ve 

ark. 

2020 7-18 yaş 220 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Kan alma, port 

katater, IV 

girişimler 

Ağrının azaltılmasında 

etkisi yok. 
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Tablo 1 (Devamı). Sanal Gerçeklik İle İlgili Araştırmaların İncelenmesi 

Chen ve 

ark. 

2020 7-12 yaş 136 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

IV enjeksiyon Ağrı ve korkunun 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

Gerçeker ve 

ark.  

2020 5-12 yaş 136 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Kan alma Ağrı, anksiyete ve 

korkunun azaltılmasında 

etkili bir yöntem 

Koç Özkan 

& Polat 

2020 4-10 yaş 139 Randomize 

Kontrollü 

çalışma 

Kan alma Ağrı ve anksiyete 

azaltılmasında etkili bir 

yöntem 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Tıbbi işlemler genellikle pediatrik 

hastalarda ağrı, korku ve anksiyeteye neden 

olmaktadır. Sanal gerçeklik, hastaları tıbbi 

işlemlere hazırlık aşamasında veya tıbbi 

işlemler sırasında dikkati başka yöne çekme 

amaçlı kullanılabilecek nispeten yeni bir 

uygulamalardan biridir. Tıbbi teknolojinin de 

hızla gelişmesi bakım ve tedavileri giderek 

karmaşık hale gelmiştir. Bu nedenle 

hemşirenin ve diğer sağlık çalışanlarının 

uzmanlık ve vaka yöneticiliği gibi ileri 

uygulama rollerinin önemi artmıştır. 

Çocuklarda VR kullanımı; aşı uygulamaları, 

enjeksiyon, kan alma, damar yolu açma, 

diğer invaziv girişimler, yanık yarası bakımı, 

pansuman gibi hemşirelik girişimlerinin yanı 

sıra diş tedavisi veya rehabilitasyon 

hizmetleri gibi işlemlerde de ağrı, korku ve 

anksiyetinin azaltmasında etkili bir yöntem 

aracıdır. Çalışmaların çoğu akut ağrı 

üzerindeki etkisini araştırmaktadır. Bu 

nedenle, çocuk popülasyonunda VR'nin hem 

akut hem de kronik ağrı üzerindeki etkisini 

daha iyi anlamak için daha fazla çalışmaya 

ihtiyaç duyulmaktadır.  
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